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ÚVOD

Virtuální svět představuje sám o sobě fascinující záležitost. Kybernetický

prostor zůstává pro mnohé z nás nepředstavitelným, ba co více, nepochopitelným

pojmem. Přesto podstatná část informačních a komunikačních technologií již několik

desetiletí zcela nově utváří mnohé aspekty lidských životů. Stranou nezůstává ani oblast

jevů kriminálních.

Informační a komunikační technologie skýtají pro pachatele trestné činnosti

obrovský potenciál. Vlivem globalizovaných počítačových sítí nepředstavuje řada

pravidel fyzického světa pro pachatele žádný problém. Hranice jednotlivých států jsou

náhle propustné, právní systémy snadno překročitelné a nejzranitelnější místa v síti

lehce dosažitelná. Místem činu se stává všudypřítomný kyberprostor.

Jak se vyrovnává s tímto relativně novým jevem právo? Do jaké míry je činnost

orgánů činných v trestním řízení při vyšetřování počítačové kriminality ovlivněna jejími

specifickými charakteristikami?
1
Odpovídají vybrané trestněprocesní instituty stále

svému účelu? Co podstatného by měli právníci podílející se na vyšetřování počítačové

kriminality o dané problematice znát? Tyto otázky, spolu se zájmem o oblast, v níž se

moderní technologie prolínají se světem trestního práva, mne přivedly k tématu

předkládané diplomové práce. Zároveň bylo od počátku mým cílem zaměřit se spíše než

na hmotněprávní úpravu, které se již řada autorů ve větší míře věnuje,
2
na specifika

trestněprocesních institutů.

Primárním cílem diplomové práce je poukázat na vybrané zvláštnosti

vyšetřování počítačové kriminality a představit některé nedostatky relevantní právní

úpravy. Na pojem vyšetřování nahlížím ve smyslu kriminalistickém, nikoli jako na

jednu z forem přípravného řízení podle zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním (dále též „trestní řád“ či „TŘ“). Proces objasňování a vyšetřování trestných

1
K výkladu pojmu počítačová, kybernetická a jiná kriminalita a důvodům, proč autorka zvolila daný

pojem, viz kapitola 1.2.
2
Viz např. SMEJKAL, Vladimír. Kybernetická kriminalita. 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2015.; VOLEVECKÝ, Petr. Kybernetické trestné činy v trestním zákoníku. Trestní právo.

2010, 14(7).; POLČÁK, Radim. K problému působnosti trestního práva na internetu. Acta Universitatis

Carolinae. Iuridica. 2008, 2008(4).; HERCZEG, Jiří. Extremismus a hranice svobody projevu na

internetu. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. 2008, 2008(4).; LUKÁŠOVÁ, Kateřina. Škodlivý obsah

na internetu. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. 2012, 2012(4).

2

činů vnímám ve smyslu metod kriminalistické praxe, představujících určité typické

činnosti orgánů činným v trestním řízení, především policejního orgánu, s cílem poznat

kriminalisticky relevantní událost.
3

Kriminalisticko-taktické metody a metodika vyšetřování se stávají metodou

poznání určitého stavu věci. Za splnění zákonných podmínek dochází k transformaci

kriminalisticko-taktické metody do podoby zákonem uznaného procesního úkonu, který

je způsobilý být v rámci trestního řízení důkazním prostředkem. Vyšetřováním

počítačové kriminality v rámci své práce tak rozumím získávání a využívání

kriminalisticky relevantních informací, uložených zejména v digitálních stopách, a to za

pomoci vybraných nástrojů trestního práva procesního. Jelikož představuje

problematika vyšetřování počítačové kriminality včetně související právní úpravy

rozsáhlé a komplexní téma, zabývá se předkládaná práce vybranými procesními

instituty. Jedná se o procesní nástroje uplatňované především během předsoudní fáze

trestního procesu, neboť tato svoji podstatou a významem ovlivňuje i celý další průběh

trestního řízení v konkrétní věci.
4
Zaměřuji se tak na specifické problémy a

charakteristické situace, které se dle dostupné literatury během vyšetřování počítačové

kriminality typicky vyskytují či se vyskytovat mohou.

Chceme-li se zaobírat právním rámcem vybraných vyšetřovacích institutů,

nemůžeme si dovolit opomíjet i určité kriminologické a kriminalistické aspekty věci.

Kriminologický pohled blíže osvětluje specifika relativně nového jevu trestné činnosti

ve společnosti, páchané především prostřednictvím globálních počítačových sítí.

Kriminalistická věda hraje nezastupitelnou úlohu především v problematice digitálních

stop vznikajících při páchání počítačové trestné činnosti, s nimiž se nejen orgány činné

v trestním řízení potkávají čím dál častěji. Bez poznatků kriminologie i kriminalistiky

by nebylo možné reálně se počítačovou kriminalitou zabývat a tento složitý a zajímavý

jev chápat.

Diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola představuje úvod do

celkové problematiky, zaměřený především na vybrané rysy počítačové kriminality,

3
KONRÁD, Zdeněk; PORADA, Viktor; STRAUS, Jiří; SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika:

kriminalistická taktika a metodiky vyšetřování. 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

s.r.o., 2015, str. 15.
4
Práce se zaměřuje na procesní nástroje zvláště využívané během vyšetřování počítačové kriminality dle

dostupné literatury, včetně dokumentů Mezinárodní společnosti pro trestní právo, a které upravuje mimo

jiné řada mezinárodněprávních instrumentů.
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definující tuto oblast trestné činnosti. Pozornost je věnována kybernetickému prostoru,

včetně globálních počítačových sítí, a kriminologickým specifikům trestné činnosti

páchané prostřednictvím sítě Internet. Kapitola rovněž nabízí určitou orientaci v rámci

doposud neutříděného názvosloví, které v oblasti trestné činnosti napojené na

informační a komunikační technologie tradičně panuje.

Druhá kapitola je věnována problematice digitálních důkazních prostředků, které

představují pro orgány činné v trestním řízení relativně novější oblast. Kriminalistické

poznatky jsou však určující nejen pro metodiku vyšetřování počítačové kriminality, ale i

pro aplikaci mnohých procesních institutů platného trestního práva. De lege ferenda by

se rovněž měly stát určitým východiskem zákonodárných snah.

Jádro diplomové práce představuje kapitola třetí. Rozebrány jsou v této kapitole

dostupné poznatky metodiky vyšetřování počítačové kriminality, mající vliv na celkový

právní rámec vyšetřování. Problematika kriminalisticky pojímaného vyšetřování je

posléze vztažena k platné úpravě trestního řízení. Kapitola se předně věnuje vybraným

procesním institutům trestního práva, včetně určitých specifik, s nimiž se orgány činné

v trestním řízení během vyšetřování počítačové kriminality setkávají. S ohledem na

významný vliv Úmluvy Rady Evropy o počítačové kriminalitě (dále též „Úmluva“)
5

jsou zhodnocena i z ní vyplývající procesní opatření závazná pro Českou republiku.

Pozornost je věnována rovněž nedostatečné kompatibilitě české platné právní úpravy

s požadavky Úmluvy.

Vedle rozboru vybraných právních nástrojů uplatňovaných při vyšetřování

počítačové kriminality bylo myšlenkou předkládané diplomové práce rovněž spojit

poznatky kriminologické a kriminalistické s procesními instituty trestního práva, neboť

jejich vzájemná provázanost se ukazuje pro efektivní postih počítačové kriminality jako

stěžejní.

5
Úmluva Rady Evropy č. 185 ze dne 23. listopadu 2001 o počítačové kriminalitě. Dostupná z

http://www.coe.int/en/web/conventions/full-list/-/conventions/treaty/185. [cit. 2016-02-01].

http://www.coe.int/en/web/conventions/full-list/-/conventions/treaty/185
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1. VYBRANÉ CHARAKTERISTICKÉ RYSY POČÍTAČOVÉ

KRIMINALITY

Značná část počítačové kriminality se dnes již odehrává v rámci virtuálního

světa počítačových sítí, a lze ji tedy označit za kriminalitu kybernetickou. Globální

počítačové sítě poskytují podmínky pro postupné přetváření trestné činnosti. Díky

výhodám kyberprostoru vznikají pro pachatele trestných činů nové příležitosti. Samotné

páchání trestné činnosti náhle postrádá řadu překážek, které jí do cesty staví fyzický

svět. Prostředí globálních počítačových sítí, které pro účely předkládané práce zároveň


[…]


odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu a zjišťování údajů o uskutečněném
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telekomunikačním provozu orgány činnými v trestním řízení při vyšetřování trestné

činnosti obecně. Zákonné podmínky druhého z institutů nedostatečně reflektují

rozhodovací činnost Ústavního soudu i Evropského soudu pro lidská práva, což

vzbuzuje otázky co do charakteru trestního práva jakožto prostředku ultima ratio.

Nezbývá než doufat, že se koncepce nově připravované rekodifikace stěžejního

předpisu trestního práva procesního uvedeným nedostatkům vyhne.

Cílem mé práce bylo provést rozbor vybraných procesních institutů platné

právní úpravy, jakož i pojednat o vybraných aspektech počítačové kriminality z pohledu

dostupných poznatků kriminologických a kriminalistických, pro vyšetřování počítačové

kriminality relevantních. Primárním cílem bylo zaměřit se na vybrané zvláštnosti

vyšetřování počítačové kriminality, popsat a zhodnotit relevantní platnou právní úpravu

a vystihnout některé její nedostatky. Z důvodu zvláštního významu Úmluvy, která je

stěžejním závazným mezinárodním instrumentem na poli počítačové kriminality,

ovlivňujícím svými požadavky právní systémy řady smluvních stran, jsem se v práci

zaměřila též na rozbor jejích vybraných ustanovení. Související požadavky Úmluvy tak

byly v diplomové práci konfrontovány s vybranými instituty českého právního řádu.
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1) Příloha č. 1: Vztah kybernetické a počítačové kriminality.

2) Příloha č. 2: Srovnání klasického a kybernetického trestného činu.
255

Parametr Průměrné ozbrojené

přepadení

Průměrný kybernetický

útok

Riziko pachatel riskuje zranění či

zabití

bez rizika fyzického zranění

Zisk průměrně 3 až 5 tis. USD od 50 až 500 tis. USD

Pravděpodobnost

dopadení

dopadeno 50 až 60% útočníků dopadeno cca 10% útočníků

Pravděpodobnost

odsouzení

odsouzeno 95% dopadených

útočníků

z dopadených útočníků je

pouze 15% soudně

projednáno a z nich je

odsouzeno jen 50%

Trest průměrně 5 až 6 let, pokud

pachatel někoho zranil

průměrně 2 až 4 roky
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 Převzato z JIROVSKÝ, Václav. Kybernetická kriminalita: nejen o hackingu, crackingu, virech a

trojských koních bez tajemství. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, str. 30.
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telekomunikačního provozu orgány Policie ČR.
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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o počítačové kriminalitě především z hlediska

vyšetřování. Autorka nabízí nový pohled na systematiku pojmosloví v oblasti.

Počítačová kriminalita je vnímána v textu jako kategorie zahrnující v sobě i kriminalitu

kybernetickou. Jelikož problematika vyšetřování je pojímána v rámci širšího

kriminalistického vymezení, zvláštní důraz je kladen na kriminalistické aspekty

zkoumaného jevu. Opomenuty nejsou však ani vybrané aspekty kriminologické.

Důraz v diplomové práci je s ohledem na dané téma kladen na propojení platné

právní úpravy s poznatky z oblasti odborné právní literatury, jakož i literatury

kriminalisticky, kriminologicky či technologicky orientované. Práce využívá

dostupných děl psaných v jazyce českém, anglickém i francouzském, a rovněž vychází

z české i zahraniční rozhodovací soudní praxe.

Diplomová práce je členěna do tří kapitol. V rámci úvodu do problematiky

zkoumaného jevu uvádí první kapitola vybrané charakteristické rysy počítačové

kriminality, jakož i specifika trestné činnosti páchané na Internetu. Kriminalistické

poznatky o problematice elektronických, resp. digitálních stop, k jejichž utváření

v procesech počítačové trestné činnosti typicky dochází, rozebírá kapitola druhá.

Vyjadřuje se i k některým problematickým aspektům uplatnění digitálních důkazních

prostředků v rámci trestního řízení. Jádro práce představuje kapitola třetí. V rámci

pojednání o procesech odhalování a vyšetřování počítačové kriminality uvádí metodiku

vyšetřování počítačové kriminality, především však rozebírá vybrané procesní instituty

platného trestního práva, včetně jejich vhodnosti a uplatnitelnosti v rámci vyšetřování

počítačové kriminality. Českou právní úpravu srovnává z hlediska její kompatibility i

s procesními požadavky Úmluvy Rady Evropy o počítačové kriminalitě.
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ABSTRACT

Master´s thesis is focused on computer crime, with an emphasis on the process

of investigation. New systematics in Czech computer crime terminology is offered.

Within the thesis, cybercrime is perceived as a part of computer crime. Special attention

is put on various aspects of criminalistics, as the topic of investigation itself is

understood from the point of view of such science. Nevertheless, criminological

findings are discussed likewise.

Particular emphasis is put on a link between Czech legal regulation and expert

literature from the fields of law, criminalistics, criminology and technology. Master´s

thesis is based on Czech literature, as well as English and French writings, in addition to

national and international case law.

The text itself is divided into three chapters. First chapter is introducing the issue

of computer and cybercrime with selected criminological characteristics, including

specifics of offending within the Internet. Second chapter discusses evidence of

computer crime, the electronic or digital evidence, from the point of view of

criminalistics. Particular problems of digital evidence usage within Czech criminal

procedure are revealed. The core of master´s thesis is the third chapter. Methodology of

computer crime investigation is discussed, as well as selected individual procedural

powers of prosecuting and adjudicating bodies according to Czech Criminal Procedure

Act. The applicability and suitability of selected procedures on computer crime

investigation are the viewpoint. Besides, the text discusses the compatibility of Czech

legislation with the Convention on Cybercrime requirements, finding it insufficient.
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