**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Téma práce : Právní rámec vyšetřování počítačové kriminality
Autor : Kristina Rademacherová
Vedoucí dipl. práce: doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Oponent : JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Rozsah práce: 80 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 10.5.2016 (listinná podoba), 2.5.2016 (elektronická podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu: Autorka si zvolila za téma diplomové práce problematiku aktuální, v literatuře již částečně zpracovanou (především dílo Smejkal, V. Kybernetická kriminalita. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, 636s.), nikoliv však v patřičném detailu v aspektech, ve kterých se věnuje tématu autorka. Náročnost tématu spočívá v nezbytnosti propojení alespoň základních poznatků technického charakteru s trestněprávní odborností. Přesto je zjevné, že odhalování a vyšetřování počítačové kriminality je a bude závažným problémem, která naráží na specifika datových stop, které ji odlišují od jiných druhů stop. Proto považují zvolené téma za aktuální a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba zejména znalosti z českého trestního práva hmotného a procesního, mezinárodního, evropského a ústavního práva, jakož i poznatky kriminalistické;
- vstupní údaje a jejich zpracování – autorka vyhledala a zpracovala veliké množství údajů;
- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou i logickou strukturu, je vhodně vystavěna co do návaznosti jednotlivých kapitol. Výklad počíná pojmovým vymezením a charakteristickými rysy počítačové kriminality (1.), na který navazuje výklad o specifických digitálních důkazních prostředcích (2.), následně je již pozornost zaměřena na odhalování a vyšetřování počítačové kriminality (3.), a to i ve spojitosti s jednotlivými zajišťovacími a důkazními prostředky. Nechybí obligátní závěr. Úvod a závěr jsou vhodným představením a shrnutím problematiky.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citace literatury jsou standardní a bohatě využívány. Autorka poznámkový aparát používá nad rámec odkazovaných zdrojů. Okruh použitých pramenů je nad míru dostačující, zahraniční literatura (psaná anglickým jazykem) je též zastoupena.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomantka si dala nemalou práci s analýzou dostupných pramenů, což se pozitivně odrazilo na práci jako celku. Nalezneme i vlastní úvahy, vesměs dobře argumentačně podpořené.
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - text je přehledný, doplněn o tabulku a graf, které vhodně ilustrují slovní výklad.
- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, gramatické chyby jsem neobjevil.

4. Případné další vyjádření k práci:

Předložená práce je velmi pěkným zpracováním tématu. Obsahem je standardem diplomových prací. Práce svědčí o nepředstíraném zájmu autorky o probíranou problematiku. Doporučil bych autorce, aby nabyté vědomosti dále zúročila alespoň v práci rigorózní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- Použití tzv. sledovacího software Policií ČR (zákonné předpoklady a meze).

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 16. května 2016

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
vedoucí práce